


فراتر از بوم:

این ابتکار، ٣۶ اثر هنری از ١٨ هنرمند ایرانی را گرد هم آورده تا به چالش های جهانی
محیط زیست از دریچه سه بحران به هم پیوسته ای که سیاره ما امروزه با آن روبه رو
است، بپردازد: تغییرات اقلیمی، نابودی طبیعت و ازدست دادن تنوع زیستی، و

آلودگی و پسماند.

٢٧-١٩ مرداد ١۴٠٣

ایران، تهران چشم به کار طبیعت



این نمایشگاه به طور مشترک توسط برنامه توسعه سازمان ملل متحد
(UNIC) مرکز اطلاع رسانی سازمان ملل متحد در تهران ،(UNDP)

و با همکاری «آرت یونیتی» و «گالری اچ» برگزار می شود.



نظرات و دیدگاه های فردی بیان شده توسط شرکای اجرایی و هنرمندانی که در این نمایشگاه مشارکت داشته اند،
صرفاً متعلق به خود آن ها بوده و لزوماً منعکس کننده دیدگاه های سازمان ملل متحد نیست. سازمان ملل متحد در
قبال هرگونه سوء تفاهم و سوء تفسیر نادرست مسئولیتی ندارد. اطلاعات و آمار ارائه شده تنها نشان دهنده

بخشی از چالش های پیش روی سیاره ما است.



پیش گفتار

بسیار خرسندم که این بروشور دیجیتال را با شما به اشتراک می گذارم. این بروشور،
نمایانگر مشارکت چندجانبه و نوآورانه ای است که سازمان ملل متحد در ایران در
ماه های اخیر آن را پایه گذاری کرده است. نمایشگاه پیش روی شما، با عنوان «فراتر از
بوم: چشم به کار طبیعت»، سفری بصری و آموزنده است به وضعیت کنونی
سیاره مان، با نگرشی از دریچه بحران سیاره ای سه گانه تغییرات اقلیمی، نابودی

طبیعت و از دست دادن تنوع زیستی، و آلودگی و پسماند به آن.

با گشت وگذار در این نمایشگاه، به وضوح می بینیم که انسان، طبیعت را به لبه ی
پرتگاه رانده است. برای حفاظت از کره زمین برای امروز و نسل های آینده، نیازمند
مشارکت همگانی هستیم. طبیعت نیرومند است و راه حل هایی وجود دارد. همه باید
دست به کار شوند، از تک تک افراد گرفته تا بخش خصوصی، سازمان های مردم نهاد،

دولت ها، و سازمان های بین المللی.

افزایش آگاهی و گفت وگوی سازنده درباره چالش های زیست محیطی مشترکمان،
سنگ بنای مقابله با بحران سیاره ای سه گانه است. وقتی حقایق را می دانیم،

می توانیم آگاهانه در جهت حمایت از طبیعت و ساکنان آن گام برداریم.

اشتفان پریزنر | هماهنگ کننده مقیم سازمان ملل متحد



تهران | تابستان ١۴٠٣ 

کمی بیش از یک ماه دیگر، کشورهای عضو سازمان ملل متحد در نیویورک گرد هم
می آیند تا در «نشستی برای آینده» شرکت کنند. این رویداد، فرصتی نادر و
استثنایی برای اصلاح و تقویت نظام چندجانبه جهانی است و ما را در مسیر درست به
سوی آینده ای حقیقتاً پایدار و عادلانه برای همگان قرار می دهد. بحران سیاره ای
سه گانه، از محورهای اصلی این نشست خواهد بود و جهان در انتظار نتایجی فوری و

مؤثر، این رویداد را دنبال می کند.

مایلم از تمامی ١٨ هنرمندی که شور و خلاقیت خود را در راستای این  هدف مهم با ما
سهیم شده اند، صمیمانه تشکر کنم. همچنین مراتب قدردانی ویژه خود را از شرکای
اجرایی پروژه ، «گالری اچ» و «آرت یونیتی» برای همکاری ارزشمندشان در به ثمر

رساندن این ایده ابراز می دارم.

همچنین مایلم از همکارانمان در مرکز اطلاع رسانی سازمان ملل متحد (UNIC) و
برنامه توسعه سازمان ملل متحد (UNDP) در ایران، برای برگزاری این رویداد مهم و
خلاقانه که در ابتدا قرار بود در خرداد ماه ١۴٠٣ و به مناسبت روز جهانی محیط زیست
در ۵ خرداد برگزار شود اما به دلیل تحولات غیرمنتظره به تعویق افتاد، صمیمانه

تشکر کنم.

برنامه توسعه سازمان ملل متحد (UNDP)، در همکاری با سایر کارگزاری  ها،
صندوق ها و برنامه های سازمان ملل متحد، با شرکای ملی و بین المللی خود برای
ترویج ادغام سیاست های دوستدار محیط زیست در تمامی بخش ها، همکاری نزدیکی
دارد. ما از مدیریت بهبود یافته منابع طبیعی و حفاظت از تنوع زیستی حمایت
می کنیم و در تلاشیم تا با حمایت های بین المللی برای تامین مالی اقدامات اقلیمی،

ظرفیت های ملی را در این زمینه افزایش دهیم.

امیدواریم در ماه ها و سال های آینده، با حمایت و همراهی مستمر شما، شاهد
ابتکارات بیشتری از این دست باشیم.





بیانیه هنری

به گذرگاهی قدم بگذارید که هنر با اضطرار مواجه می شود، جایی که هر ضربه قلم مو
و مجسمه درباره بحران های زیست محیطی فوری که جهان با آن روبروست، سخن
می گوید. این نمایشگاه شما را به سفری در دل موضوعات حیاتی تغییر اقلیم،
شکنندگی طبیعت و تنوع زیستی ما و تأثیر بسیار مخرب آلودگی و پسماند دعوت

می کند.

در خلالِ کاوش میان این آثار هنری، با نمونه های تأمل برانگیزی مواجه خواهید شد که
ما را به بازنگریِ رابطه مان با طبیعت و نقشمان در حفاظت از آن به چالش می کشند.
این آثار هنری فراتر از تجربیاتی بصری اند؛ آن ها فراخوان هایی برای اقدام اند،
فراخوان هایی که از ما می خواهند به عنوانِ یک جامعه جهانی، شدتِ چالش های
زیست محیطی خویش را به رسمیت بشناسیم و به صورتِ جمعی برای راه حل های پایدار

تلاش کنیم.

در سراسر جهان، بشر طبیعت را به کنجی رانده است. اما طبیعت قدرتمند است و با
نقش آفرینی فعالِ ما، می تواند مجددا برخیزد. ما به یک رویکرد جامع نیاز داریم تا از
زیستن در تضاد با طبیعت به سمت هم زیستی با آن گام برداریم. در این راستا، هر

فردی نقشی بر عهده دارد.

این نمایشگاه توسط برنامه توسعه سازمان ملل متحد (UNDP)، مرکز اطلاع رسانی
سازمان ملل متحد (UNIC) در ایران و با همکاریِ «آرت یونیتی» و «گالری اچ» برگزار

می شود.

هدفِ ما، آگاهی افزایی و ایجاد گفتگوهای معنادار درباره آینده محیط زیست گران بهای
سیاره مان است.





اسامی هنرمندان

مهرداد ابوطالبی 
میترا امینایی 
هانیه آزموده 

یاسمن بازارگان 
الی ابراهیم پور 

ندا استکی 
میر محمد فتاحی 

ندا غیوری 
امیر حصاری 

امیرعلی ایزدی
ندا جلیلی 

مهسا کریمی 
ندا مبرا

زهرا نوری زنوز
پونه اوشیدری 

موسی ربانی 
پگاه رجامند 

محمد سیمری



آثار هنری



تغییرات اقلیمی

تغییرات اقلیمی به تغییرات بلندمدت در دما و الگوهای آب وهوایی اشاره دارد که منجر
به تغییر اکوسیستم ها می شود. فعالیت های انسانی، عمدتاً مصرف انرژی، صنعت،

حمل ونقل، ساختمان سازی و کشاورزی، محرک های اصلی این تغییرات هستند.

پیامدهای آن شامل خشکسالی شدیدتر، کمبود آب، آتش سوزی های گسترده در
جنگل ها، بالا آمدن سطح آب دریاها، سیل، ذوب شدن یخچال ها، توفان های سهمگین و

کاهش تنوع زیستی است.



سال ٢٠٢٣ به عنوان گرم ترین سال تاریخ ثبت  شده است. بشر برای حفظ شیوه کنونی
زندگی خود در حال مصرف منابعی به اندازه ١/۶ برابر زمین است و اکوسیستم ها

نمی توانند با خواسته های ما همگام شوند. 

شهرها مصرف کننده ٪٧۵ از منابع و انرژی جهان و تولیدکننده حداقل ٪۶٠ از
گازهای گلخانه ای هستند. همچنین، شهرها در سراسر سیاره ما منبع تولید بیش از

نیمی از پسماند و زباله در جهان هستند.

ندا جلیلی



سیستم های انرژی، محرک اقتصاد و عامل پایداری جوامع هستند. بااین حال، تبدیل و
استفاده از انرژی، بزرگ ترین عامل گرمایش جهانی است. انرژی های تجدیدپذیر کلید

آینده ای پایدار هستند.

پگاه رجامند



جنگل ها اکوسیستم های مهمی هستند که زیستگاه اکثر گونه های کره زمین و معیشت
نزدیک به یک میلیارد نفر را فراهم می کنند. جنگل های سالم به عنوان مخازن مهم کربن
و جذب میلیاردها تن دی اکسید کربن در سال، نقشی اساسی در کاهش تغییرات
اقلیمی ایفا می کنند. با این حال، آن ها به دلیل جنگل زدایی و تخریب در معرض تهدید

هستند. 

آیا می دانستید که درختان در مناطق شهری می توانند هوا را تا ۵ درجه سانتی گراد خنک
کنند و نیاز به تهویه  را تا ٢۵ درصد کاهش دهند؟

هانیه آزموده



مهرداد ابوطالبی

درحالی که یک سوم از جمعیت جهان با ناامنی غذایی روبه رو هستند، معادل یک میلیارد
وعده غذا هر روز به هدر می رود. پسماند و دورریز مواد غذایی موجب انتشار حدود ١٠

درصد از گاز های گلخانه ای هستند.



امیرعلی ایزدی



نابودی طبیعت و ازدست دادن تنوع زیستی

ازبین رفتن تنوع زیستی به معنای کاهش حیوانات، گیاهان و اکوسیستم ها است. برخی
از علل آن عبارت اند از صید بی رویه، ازبین رفتن زیستگاه مانند جنگل زدایی و

بیابان زایی که به واسطه تغییرات اقلیمی رخ می دهد.

تنوع زیستی اساس همه چیز روی کره زمین است، زیرا در نهایت همه ما به هم مرتبط
هستیم. ازدست دادن تنوع زیستی بر منابع غذایی و دسترسی به آب پاک تأثیر

می گذارد. بدون آن، ما آینده ای در سیاره خود نداریم.



مهسا کریمی

حیوانات نقش حیاتی در اکوسیستم ها ایفا می کنند و به تنوع زیستی، چرخه های عناصر
غذایی و پایداری اکوسیستم کمک می کنند. آن ها به عنوان گرده افشان، پراکنده کننده

بذر، شکارچی و طعمه عمل می کنند و پویایی جوامع طبیعی را شکل می دهند. 
اما امروزه یک میلیون از هشت میلیون گونه گیاهی و جانوری جهان در معرض انقراض

هستند.



 پونه اوشیدری

حدود ٣/٢ میلیارد نفر یا ۴٠ درصد از جمعیت جهان تحت تأثیر تخریب زمین قرار
گرفته اند. هر پنج ثانیه، معادل یک زمین فوتبال از خاک فرسایش می یابد. با این حال،

١٠٠٠ سال طول می کشد تا ٣ سانتی متر خاک سطحی ایجاد شود. 



هانیه آزموده

اکوسیستم های آب شیرین زیربنای تمام فعالیت های اجتماعی و اقتصادی بشر را تشکیل
می دهند. آن ها برای حمایت از شبکه حیات روی زمین حیاتی هستند. دریاچه ها،
رودخانه ها و تالاب ها با وجود اینکه تنها پنج تا هشت درصد از سطح زمین را تشکیل

می دهند، ٢٠ تا ٣٠ درصد از کربن زمین را در خود جای داده اند. 



میترا امینایی

تقریباً از هر هشت نفر، یک نفر امرارمعاش خود را از تالاب ها به روش هایی به دست
می آورند که غذا، آب، حمل ونقل و اوقات فراغت را نیز تأمین می کند. با این حال،

تالاب ها در بین اکوسیستم ها، بالاترین نرخ تنزل، نابودی و تخریب را دارند.



 ندا غیوری

یک میلیون گونه از گیاهان و جانوران وحشی در خطر انقراض قرار دارند. درحالی که
جانوران و گیاهان وحشی منبع ضروری تغذیه، سرپناه و درآمد برای صدها میلیون نفر در

سراسر جهان هستند.



 یاسمن بازارگان



آلودگی و پسماند

آلودگی، چه از طریق آلودگی هوا، خاک و آب و چه از طریق قرارگرفتن در معرض مواد
شیمیایی مضر، اکوسیستم ها و سلامت انسان را به خطر می اندازد.

تا سال ٢٠٢۵، شهرهای جهان سالانه ٢٫٢ میلیارد تن پسماند تولید خواهند کرد که
بیش از سه برابر میزان تولید شده در سال ٢٠٠٩ است.



 الی ابراهیم پور

در سراسر جهان، غذایی که می خوریم، هوایی که تنفس می کنیم و آبی که می نوشیم آلوده
هستند. آلودگی هوا به تنهایی مسئول مرگ نزدیک به هفت میلیون نفر در سال است.



موسی ربانی

تا پایان خواندن این جمله، حدود ١١٧,٠٠٠ بطری پلاستیکی در جهان استفاده شده است.
درحالی که تولید یک بطری پلاستیکی تنها چند ثانیه وقت می برد، تجزیه شدن آن حدود

۴۵٠ سال طول می کشد.



میر محمد فتاحی

اگر اقدامی نکنیم، تا سال ٢٠۵٠ اقیانوس ها بیشتر از ماهی ، پلاستیک خواهند داشت.
هر روز، معادل ٢,٠٠٠ کامیون زباله پر از پلاستیک در اقیانوس ها، رودخانه ها و

دریاچه های جهان ریخته می شود.



 ندا استکی

ته سیگار ‐ که فیلترهایشان حاوی الیاف ریز پلاستیکی هستند ‐ رایج ترین نوع زباله
پلاستیکی یافت شده در محیط زیست به شمار می رود.

پس از آن ها، بسته بندی های مواد غذایی، بطری های پلاستیکی و درب آن ها، کیسه های
خرید، نی ها و قاشق چنگال های پلاستیکی از جمله متداول ترین زباله های پلاستیکی

هستند.



آیا می دانستید پسماند پلاستیک یکبار مصرف در سال ٢٠٢١ معادل بیش از ١٣,٧٠٠ برج
ایفل وزن داشته؟

ندا استکی 



حداقل ٪٨۵ از زباله های دریایی را پلاستیک ها تشکیل می دهند. این زباله ها از کجا به
اقیانوس ها می رسد؟ بخش زیادی از آن از طریق رودخانه ها وارد می شود که به عنوان مجرای

مستقیمی برای انتقال پسماند و زباله به دریاچه ها و اقیانوس عمل می کنند.

چه باید کرد؟ کاهش مصرف، استفاده مجدد، بازبینی و تنوع دادن در منابع مصرفی،
بازیافت.

 امیر حصاری



زهرا نوری زنوز

بر اساس تحقیقات انجام شده، حدود ۴٠ درصد از پرندگان دریایی در بدن خود پلاستیک
بلعیده شده دارند. 



محمد سیمری
ندا مبرا



دریایی از راه حل ها



سازمان ملل متحد کماکان تنها بستری جهانی است که همه کشورها می توانند
در آن گرد هم آیند، چالش های مشترک را به بحث گذاشته و برای آن ها
راهکارهایی بیابند که به سود تمامی بشریت باشد.این سازمان از ١٩٣ کشور

عضو تشکیل شده و ایران نیز یکی از بنیان گذاران آن است. 

در ایران، فعالیت های سازمان ملل متحد از جمله تلاش هایش برای مقابله با
بحران سیاره ای سه گانه ، توسط ٢٠ کارگزاری، صندوق و برنامه تخصصی مقیم و

غیرمقیم انجام می شود.

 این سازمان در ایران عمدتاً بر توسعه و کمک های بشردوستانه متمرکز است.
سازمان ملل متحد شریکی برای توسعه ایران است که این مشارکت در چارچوب
همکاری توسعه پایدار سازمان ملل متحد برای سال های ٢٠٢٧‐٢٠٢٣ تبیین

شده است.

برای دریافت اطلاعات بیشتر روی لینک زیر کلیک کنید.
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برنامه توسعه ملل متحد، آژانس پیشرو سازمان ملل متحد در زمینه توسعه
انسانى پایدار است. این سازمان بیش از ٣٠ سال سابقه پیشگامى در مفهوم
توسعه انسانى پایدار را دارد و با توجه به حضور و همکارى بلند مدت در شبکه
گسترده توسعه جهانى، موقعیت منحصر به فردى براى اتصال کشورها به دانش،
موثرترین رویه ها و نیز منابع لازم براى رسیدن به اهداف توسعه سبزتر و

پایدار را دارد.

 برنامه توسعه ملل متحد سازمانى پویا، خلاق و انعطاف پذیر است که با شرکاى
خود براى حل چالش هاى توسعه ملى همکارى مى کند. 

 این سازمان بر فعالیت هاى میدانى تاکید زیادى داشته و ١٧٠ دفتر نمایندگى در
سراسرجهان دارد. برنامه توسعه ملل متحد از سال ١٩۶۶ در ایران دفتر

نمایندگى دارد.

کار ما در ایران مانند سایر نقاط جهان، توسط یک سند کشورى هدایت می شود
که با مشارکت کامل دولت تدوین و تصویب شده سال هاى ٢٠٢٧‐٢٠٢٣ را

پوشش می دهد.  این سند بر چهار حوزه اصلى تمرکز دارد:

١.مدیریت یکپارچه منابع طبیعى، اقدامات اقلیمى و حفاظت از محیط زیست
٢.مدیریت بهداشت عمومى

٣.تاب آورى اجتماعى‐اقتصادى
۴.مدیریت کاهش خطر بلایاى طبیعى

برای دریافت اطلاعات بیشتر روی لینک زیر کلیک کنید.
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